
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577 Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 0616/2023 – 16.10.2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 16.10.2023, o Técnico de Segurança do Trabalho 
– MARCIO SOUZA FERREIRA, contratação autorizada pelo Processo Seleti-
vo Simplificado nº 01/2023, para exercer o emprego de Técnico de Segu-
rança do Trabalho, por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo 
ser prorrogado por igual período, ficando lotado no Núcleo de Recursos 
Humanos/Coordenadoria de Recursos Humanos/CODES.
JONIEL VIEIRA DE ABREU-Presidente
PORTARIA Nº 0617/2023 – 16.10.2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 16.10.2023, JOSÉ ITAMAR SANTOS LIMA, con-
tratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado nº 01/2023, para 
exercer o emprego de Operador Gráfico, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotado no 
Núcleo de Documentação e Informação/COTEC.
JONIEL VIEIRA DE ABREU-Presidente
PORTARIA Nº 0619/2023 – 16.10.2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 16.10.2023, LUCIANA CRISTINA PINTO MON-
TEIRO, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado nº 
01/2023, para exercer o emprego de Assistente de Administração, por 
prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual 
período, ficando lotada na Seção de Transporte/COAFI.
JONIEL VIEIRA DE ABREU-Presidente
PORTARIA Nº 0620/2023 – 16.10.2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 16.10.2023, ALINE PEREIRA GARCIA, contrata-
ção autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado nº 01/2023, para exer-
cer o emprego de Assistente de Administração, por prazo determinado de 
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotada 
no SEMAP/COAFI.
JONIEL VIEIRA DE ABREU-Presidente
PORTARIA Nº 0621/2023 – 16.10.2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 16.10.2023, THAIS SILVA RODRIGUES, contrata-
ção autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado nº 01/2023, para exer-
cer o emprego de Secretária, por prazo determinado de 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogado por igual período, ficando no Núcleo de Adminis-
tração de Pessoal/CODES.
JONIEL VIEIRA DE ABREU-Presidente
PORTARIA Nº 0622/2023 – 16.10.2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 16.10.2023, LUANA DA SILVA GOMES, contrata-
ção autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado nº 01/2023, para exer-
cer o emprego de Secretária, por prazo determinado de 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotada na Assessoria 
Jurídica/AJUR.
JONIEL VIEIRA DE ABREU-Presidente
PORTARIA Nº 0623/2023 – 16.10.2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 16.10.2023, LETICIA PINTO DE VASCONCELOS, 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado nº 01/2023, para 
exercer o emprego de Secretária, por prazo determinado de 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotada na Ouvidoria.
JONIEL VIEIRA DE ABREU-Presidente
PORTARIA Nº 0624/2023 – 16.10.2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 16.10.2023, CÁSSIA BARROS DOS SANTOS, 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado nº 01/2023, 
para exercer o emprego de Secretária, por prazo determinado de 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotada no Escri-
tório Local de Mocajuba/Regional do Tocantins.
JONIEL VIEIRA DE ABREU-Presidente
PORTARIA Nº 625/2023-16/10/2023
O presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, Resolve:
A D M I T I R, a contar de 16/10/2023, ANA CLAUDIA FONSECA SODRE, 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 01/2023, 
para exercer o emprego de Técnico em Administração e Finanças-Conta-
dora, por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotado Seção de Tesouraria-SETES/NF/COAFI.
JONIEL VIEIRA DE ABREU-Presidente
PORTARIA Nº627/2023-16/10/2023
A D M I T I R, a contar de 16/10/2023, PAMELA GONÇALVES VELASCO, 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 01/2023, 
para exercer o emprego de Técnico em documentação-Arquivologista, por 
prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual 
período, ficando lotado Coordenadoria Técnica-COTEC.
JONIEL VIEIRA DE ABREU-Presidente
PORTARIA Nº 0629/2023-16/10/2023
A D M I T I R, a contar de 16/10/2023, EDSON UGULINO LIMA, contratação 
autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 01/2023, para exercer 
o emprego de Técnico em Planejamento-Administrador, por prazo deter-
minado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
ficando lotado no Núcleo de Administração -NA/COAFI.
JONIEL VIEIRA DE ABREU-Presidente

PORTARIA Nº0630/2023-16/10/2023
A D M I T I R, a contar de 16/10/2023, FRANK RICHARD DOS SANTOS 
PINTO, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 
01/2023, para exercer o emprego de Técnico em Planejamento-Adminis-
trador, por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorroga-
do por igual período, ficando lotado no Núcleo de Administração de Pesso-
al-NAP/CODES.
JONIEL VIEIRA DE ABREU-Presidente

Protocolo: 997671
PORTARIA Nº 0618/2023 – 16.10.2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 16.10.2023, LUIZ GUILHERME VIEIRA DA SILVA, 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado nº 01/2023, 
para exercer o emprego de Assistente de Administração, por prazo deter-
minado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
ficando lotado na Seção de Transporte/COAFI.
JONIEL VIEIRA DE ABREU-Presidente
PORTARIA Nº627/2023-16/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 16/10/2023, PAMELA GONÇALVES VELASCO, 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 01/2023, 
para exercer o emprego de Técnico em documentação-Arquivologista, por 
prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual 
período, ficando lotado Coordenadoria Técnica-COTEC.
JONIEL VIEIRA DE ABREU-Presidente
PORTARIA Nº628/2023-16/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 16/10/2023, VANESSA VALENTE DIAS, con-
tratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 01/2023, para 
exercer o emprego de Técnico em Documentação-Biblioteconomista, por 
prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual 
período, ficando lotado na Biblioteca/Coordenadoria Técnica-COTEC.
JONIEL VIEIRA DE ABREU-Presidente
PORTARIA Nº631/2023-17/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 16/10/2023,  JOACI SAMPAIO LIMA, contratação 
autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 01/2023, para exercer o 
emprego de Agente Operacional, por prazo determinado de 12 (doze) me-
ses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotado no Escritório 
Local de Santarém/Regional de Santarém.
JONIEL VIEIRA DE ABREU-Presidente
PORTARIA Nº632/2023-17/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 16/10/2023, IRENO ROCHA SOUZA JUNIOR, con-
tratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 01/2023, para 
exercer o emprego de Auxiliar de Administração, por prazo determinado de 
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotado 
no Escritório Local de Santarém/Regional de Santarém.
JONIEL VIEIRA DE ABREU-Presidente
PORTARIA Nº633/2023-17/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 16/10/2023, KEITH MILENE PIMENTEL PEREIRA, 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 01/2023, para 
exercer o emprego de Auxiliar de Administração, por prazo determinado de 
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotada no 
Escritório Local de Monte Alegre/Regional do Médio Amazonas.
JONIEL VIEIRA DE ABREU-Presidente
PORTARIA Nº634/2023-17/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 16/10/2023, ANA PAULA SIQUEIRA SOARES, 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 01/2023, 
para exercer o emprego de Auxiliar de Administração, por prazo deter-
minado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
ficando lotada no Escritório Local de Óbidos/Regional de Santarém.
JONIEL VIEIRA DE ABREU-Presidente
PORTARIA Nº635/2023-17/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 16/10/2023, ADRIANA PINHEIRO DE JESUS 
MARTINS, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 
01/2023, para exercer o emprego de Auxiliar de Administração, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual perío-
do, ficando lotada no Escritório Local de Faro/Regional de Santarém.
JONIEL VIEIRA DE ABREU-Presidente
PORTARIA Nº636/2023-17/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 16/10/2023, ROSE MAURA MACEIO DE FREITAS, 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 01/2023, 
para exercer o emprego de Secretária, por prazo determinado de 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotada no Escri-
tório Local de Santarém/Regional de Santarém.
JONIEL VIEIRA DE ABREU-Presidente


